16. *Origenes Antiochiam a Mammea vocatus.*

— Quarto, Eusebius in Historia, lib. 6, cap. 21, ubi narravit, Philetum episcopatum Antiocheum sortitum esse, ait, Mammeam imperatoris matrem Antiochie degentem, misso militari satellitio Origenem accersisse, « qui apud eam aliquandiu commoratus, ad consuetas matris sedes regressus est. » Philetus currenti anno ante mensem Septembrem e vila migravit, ut anno superiori dixi. Quare cum Mammea Alexandrum filium in Orientem comitata fuerit, quando is bellum Persis intulit, ut prodit Herodianus, lib. 6, cap. 5, profectio Alexandri in Orientem ultra præsentem annum differri non potest. Recte igitur Hermannus Contractus in Chronico anno viii Alexandri imp. scribit : « Mammea mater Alexandri Origenem celeberrimum doctorem ad se vocatum audire curavit. » Proxime Zebennum Antiochie episcopum constitutum, dixerat Contractus, quia Phileti obitum male collocat. Tangit Baronius Origenis Antiochiam adventum anno primo Heliogabali : Hueltius vero, lib. 1 Origenianorum, cap. 2, num. 7, hanc Origenis peregrinationem initio imperii Alexandri, quo et bellum Persicum gestum existimat, consignavit, Eusebii in Chronico auctoritate fretus. Verum non Eusebius, sed D. Hieronymus bellum Persicum anno primo Alexandri coputavit. Verba enim, que in Chronico Eusebiano de hoc bello recitantur, in ultimo libro Eutropii, qui post Eusebii mortem suam historiam scripsit, leguntur. Ex quo liquet, non tantum ea verba Eusebii non esse ; sed etiam quæcumque ex Eutropio in illo Chronico habentur, a D. Hieronymo addita fuisse. Neque bellum Persicum anno primo Alexandri geri potuit, cum quarto imperii ejus anno Artaxerxes, cum quo dimicavit Alexander, regnare cæperit. Præterea Herodianus lib. 6, cap. 4, de Alexandro in Orientem proficiscente loquens ait, nullum fuisse, qui « siccis oculis abentem Alexandrum » aspexerit, « imperio tam multos annos modestissime administrato, » per annos nempe fere octo. Quare neque Alexander imperii sui initio cum Persis pugnavit, neque tunc Origenes a *Mammea* in Orientem vocatus. Cumque ex Eusebio, cui quoad Origenem Chronologiam omnis fides habenda, ut recte eruditissimus Hueltius ; et ex Hermanno Contracto constet, Origenem, currenti anno a *Mammea* Antiochiam accersitum, non dubium, quin Alexander præsentis anni in Orientem sese contulerit. Certe post illum, bellum Persicum non suscepisse, ex dicendis anno sequenti magis patebit.

URBANI ANNUS 6. — CHRISTI 232.

1. *Demetrii episcopi Alexandrini in Origenem indignatio, praesertim de haeresi criminè a quo se ille expurgare conatur.* — Christi anno ducentesimo trigesimo secundo, Agricola et Clementinus consulatum adierunt; quo tempore agente Origene Alexandria, vehementer Ecclesia illa turbata est, adversante eidem (ut existimo) Demetrio episcopo Alexandrino. Quanam autem dissensionis occasio interesserit, dicemus inferius. Scribebat tunc temporis Origenes commentarios in Joannem, jamque absolverat quintum tomum, cum urgente acrius tempestate, inde egredi coactus est; quod sequenti anno configisse dicemus. Porro harum turbarum idem meminit in sexti tomii praefatione, sic dicens: « Jam ad quintum usque tomum (quamvis adversari nobis videretur Alexandria procella: quae concessa fuere, locuti sumus, Jesu increpante ventos et undas maris; in hoc casu progressi, extracti sumus ex Aegypto, Deo nos liberante, qui eduxit populum suum ex ea. Deinde inimico adversus nos acerbissime pugnante per suas novas litteras revera Evangelio inimicas, omnesque Aegypti ventos adversus nos concitante, stare me magis adhortabatur ratio ad certamen, et servare praestantissimam mei partem, quam importune conjungere restantem scripturam, antequam rationis discursus tranquillitatem reciperet; ne forte cogitationes pravae invalescerent in animam etiam meam procellam inducere. Quin absentes quoque, qui mihi de more adsunt, veloces scriptores me prohibebant, quae excogitasset, mandare litteris. Nunc vero quoniam adversus nos ignite sagittae multae vanae factae fuerunt, Deo illas extinguente; et assueta anima nostra iis quae caelestis sermonis causa contingunt, ferre cogitur facilis factas insidias: veluti aliquantulum serenitatis nacti, non amplius differentes, dictare volumus quae restant, » etc. Haec Origenes, sed postquam Alexandria recessisset; nam subdit: « Caeterum scias, ex nulla nos promptitudine initium sexti tomii denno facere; eo quod quae antea interpretati fueramus Alexandria, nescio quo pacto allata nobiscum non fuerunt.